J. MENOCCHIUS, *De praesumptionibus, conjecturis...*, Lib. I Q. XXX, N. 1, pag. 23 v.: "... dicendum est sine controversia unam praesumptionem altera validiore perimere debiliorem illam..."; (N. 5): "...una sola praesumptio multum valida et efficax perimit ac diluit plures quae infirmiores et debiles essent..."; (N. 6): "...haec sententia et traditio locum sibi vindicat etiam in praesumptione hominis validiore ac firmiore praesumptione legis. Nam et illa hominis tollit et perimit praesumptionem legis..."

F. SCHMALZGRUEBER, *Ius ecclesiasticum universum*, vol. IV Pars III, tit. 23, N. 38, pag. 231: "Si praesumptio hominis validior et verisimilior est, contra iuris etiam praesumptionem praecipit". No han faltado tampoco Decisiones Rotales que explícitamente han defendido esta doctrina: La decisión coram Wynen (Nullitatis, vol. XXXIII, dec. XXXIII, N. 10, 6 Maii 1941) reacciona contra el "falsum principium": "Contra iuris praesumptionem praesumptio hominis vix admittitur" porque "Si hoc principium esset verum, tunc in re matrimoniali, in qua plures habent praesumptiones iuris in favorem validitatis matrimonii, non intellegetur, cur nam tantum praesumptio hominis et non etiam aliae probationes contrariae excludi deberent. E contra, nulla praesumptio iuris —non confundenda cum praesumptione iuris et de iure— praetendit se esse normam generalem pro omni casu, sed potius semper admittit probationem contrariam... Nam omnis praesumptio iuris per se est generalis et superari potest per quamlibet certam probationem contraria, in specie, per praesumptionem hominis violentam quae ex multis vel uno valde efficaci, et veritati proximo indicio formatur...". "Apparet generatim iudici esse sat dif-

nis" es o no es prueba estricta y por consiguiente pueda o no pueda probar contra la presunción "iuris" y eliminarla, es preciso admitir que cuando la presunción "hominis" es tan violenta que engendra certeza moral sin mezcla de duda positiva y probable, prevalece sobre la presunción "iuris" hasta el punto de ser ella la única superviviente y cotizable: en este caso ella obliga a creer lo contrario de la presunción de derecho y ésta no puede menos de ceder.

(continuará)

JUAN JOSÉ GARCÍA FAILDE

Doctor en ambos Derechos

y

Abogado del S. Tribunal de la Rota Romana

ficile cognoscere qualis fuerit ille actus internus... Habetur quidem praesumptio iuris quod" internus animi consensus semper praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis" (Can. 1086, § 1), sed iuxta normam generalem: "contra praesumptionem iuris simpliciter admittitur probatio tum directa tum indirecta" (Can. 1826) et haec probatio contraria constitui potest etiam legitimis praesumptionibus hominis quae a iudici coniiciuntur (can. 1825) utique solum "facto certo et determinato, quod cum eo, de quo controversia est, directe cohaereat" (can. 1828): c. WYNEN (Taurinen, vol. XXXIX dec. XXXV, 28 aprilis 1947).